

Số: /KH-UBND

Hà Bắc, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động kỷ niệm “Ngày người khuyết tật Việt Nam” năm 2026

Thực hiện hiện Công văn số 3004/VP-VX ngày 23/3/2026 của Văn phòng UBND thành phố Hải Phòng về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm. Nhằm triển khai các hoạt động thiết thực đối với người khuyết tật nhân ngày “Người khuyết tật Việt Nam” 18/4/2026. Ủy ban nhân dân xã Hà Bắc xây dựng kế hoạch Tổ chức tuyên truyền, triển khai các hoạt động thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Hưởng ứng Ngày người khuyết tật Việt Nam (18/4) năm 2026 với chủ đề “Thúc đẩy quyền tham gia của người khuyết tật - Kiến tạo đột phá phát triển” (theo quy định Luật Người khuyết tật năm 2010 lấy ngày 18 tháng 4 hàng năm là Ngày người khuyết tật Việt Nam), nhằm nâng cao nhận thức của xã hội về quyền của người khuyết tật, đồng thời thúc đẩy các hoạt động hỗ trợ, tạo điều kiện để người khuyết tật hòa nhập cộng đồng, UBND xã Hà Bắc tập trung vào một số nội dung sau:

- Nhằm tuyên truyền đến các tổ chức, đơn vị, cá nhân trên địa bàn xã quán triệt sâu sắc các chủ trương của Đảng và chính sách của tỉnh và thành phố có hành động thiết thực để bảo vệ, trợ giúp Người khuyết tật.

- Huy động các nguồn lực từ các tổ chức và cá nhân có lòng hảo tâm trợ giúp Người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn nhằm động viên tinh thần người khuyết tật giúp người khuyết tật và gia đình có ý chí và nghị lực vươn lên ổn định cuộc sống, xóa bỏ mặc cảm tự ti, hòa nhập cộng đồng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Về công tác tuyên truyền

- Tiếp tục nâng cao công tác tuyên truyền Luật người khuyết tật; giải quyết kịp thời chế độ hàng tháng cho người khuyết tật theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng Bảo trợ xã hội, Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP và các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và các chủ trương chính sách khác có liên quan; ý nghĩa ngày người khuyết tật, nâng cao trách nhiệm và truyền thống nhân đạo để trợ giúp người khuyết tật và trẻ mồ côi.

2. Các hoạt động cụ thể trong tháng 4/2026

- Rà soát các vướng mắc khó khăn trong việc thực hiện các chính sách đối với người khuyết tật đề nghị với các cấp sửa đổi, bổ sung;

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách đối với người khuyết tật; Tổ chức các hoạt động thiết thực để hưởng ứng, động viên người khuyết tật luôn cố gắng vươn lên trong cuộc sống nhân ngày người khuyết tật Việt Nam tại địa bàn.

- Rà soát, cập nhật thông tin về Người khuyết tật trên địa bàn quản lý; hướng dẫn, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ của Nhà nước, của Tỉnh đối với Người khuyết tật (đặc biệt là chế độ trợ cấp xã hội hàng tháng).

- Tăng cường tổ chức truyền thông, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác người khuyết tật, gia đình có người khuyết tật, người dân về chế độ, chính sách và các kiến thức chăm sóc đối với người khuyết tật.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRUYỀN THÔNG

1. Truyền thông thường xuyên

- Tăng cường cung cấp thông tin tuyên truyền để nâng cao nhận thức một cách đầy đủ và sâu sắc cho lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành về tầm quan trọng, ý nghĩa chiến lược, vai trò hoạt động kỷ niệm “ Ngày người khuyết tật Việt Nam” năm 2026 trong sự phát triển bền vững của địa phương để từ đó có sự quan tâm đúng mức, tập trung chỉ đạo quyết liệt, triển khai đồng bộ các hoạt động.

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông, tăng cường sử dụng, phát huy lợi thế các phương tiện truyền thông điện tử: trang fanpage, mạng xã hội, Internet. Phối hợp với các cơ quan báo chí truyền thông trên địa bàn xã xây dựng các chuyên mục, chuyên trang, bài viết, tin và chùm tin phản ánh các hoạt động tại cơ sở; tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan, bề nổi như: tuyên truyền xe lưu động, kẻ vẽ pano, cắt treo băng rôn, khẩu hiệu; biên tập các tin, bài, đọc phát thanh các nội dung truyền thông trên loa đài phát thanh tại địa phương.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông thường xuyên cho các nhóm đối tượng đặc thù trên cơ sở phát huy lợi thế của từng ngành, đoàn thể, truyền thông tư vấn nhóm, nói chuyện chuyên đề, sinh hoạt tại xã.

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông, tăng cường sử dụng, phát huy lợi thế các phương tiện truyền thông điện tử. Làm mới, sửa chữa các panô, áp phích trên địa bàn theo tinh thần nội dung, các mục tiêu cụ thể trong tình hình mới.

- Bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, kỹ năng truyền thông, cập nhật thông tin và phát triển cho những người làm công tác truyền thông.

- Kiểm tra, giám sát hỗ trợ các hoạt động truyền thông tại cơ sở và các đơn vị phối hợp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông về “Ngày người khuyết tật Việt Nam” năm 2026 tại địa phương bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin và phát triển bằng nhiều hình thức như: pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền lưu động, lồng ghép trong các hoạt động văn hoá, văn nghệ, sinh hoạt cộng đồng,...

- Kiểm tra giám sát định kỳ, thường xuyên kế hoạch, hoạt động truyền thông các đơn vị, cơ sở thôn.

2. Trạm Y tế xã

- Chủ trì tổ chức thực hiện các hoạt động chăm sóc sức khỏe và phục hồi chức năng cho người khuyết tật; tư vấn các biện pháp phòng ngừa và phát hiện sớm khuyết tật; sàng lọc xác định khuyết tật bẩm sinh đối với trẻ em sơ sinh, ưu tiên khám bệnh, chữa bệnh cho người khuyết tật đặc biệt nặng, người khuyết tật nặng, trẻ em khuyết tật, người cao tuổi khuyết tật, phụ nữ khuyết tật có thai theo quy định của pháp luật; tổ chức khám sàng lọc, phẫu thuật chỉnh hình, phục hồi chức năng cho người khuyết tật.

3. Phòng Kinh tế

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã bố trí đủ kinh phí để đảm bảo triển khai các hoạt động “Ngày người khuyết tật Việt Nam” năm 2026 theo quy định. Hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm đúng quy định, hiệu quả.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

Tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin về tổ chức hoạt động kỷ niệm “Ngày người khuyết tật Việt Nam” năm 2026 và phát trên hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử, mạng xã hội...

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Người khuyết tật Việt Nam; tích cực triển khai các hoạt động trợ giúp người khuyết tật; tham gia xây dựng, giám sát thực hiện chính sách, pháp luật đối với người khuyết tật.

- Vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể nhận đỡ đầu trẻ mồ côi có hoàn cảnh khó khăn có thêm cơ hội vươn lên trong cuộc sống, học tập.

6. Các thôn trên địa bàn xã

Phối hợp với phòng VH-XH xã và các đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt “Ngày người khuyết tật Việt Nam” năm 2026.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm “Ngày người khuyết tật” trên địa bàn xã Hà Bắc năm 2026, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND thành phố;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Trạm Y tế;
- Phòng Kinh tế, phòng VHXH;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Đức Tiến